

Số: 55 / KH-LĐLĐ

Phú Riềng, ngày 07 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2021) và kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20-10

Thiết thực kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2021) và kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10/2021;

Thực hiện Kế hoạch số /KH-LĐLĐ ngày / 10 /2021 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước, về tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt nam, Liên đoàn Lao động huyện Phú Riềng lập Kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH

Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống vẻ vang của Phụ nữ Việt Nam và những đóng góp to lớn của nữ công nhân viên chức, lao động trong thời kỳ đổi mới; đồng thời động viên nữ công nhân viên chức, lao động tích cực học tập nâng cao trình độ, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn.

Các hoạt động kỷ niệm gắn liền với việc triển khai Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp về nâng cao chất lượng công tác Nữ công, với những nội dung và hình thức phong phú, thiết thực; đẩy mạnh các phong trào về nữ giới, thu hút đông đảo lao động nữ tham gia.

II.NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1.Tuyên truyền về ý nghĩa, lịch sử ra đời và phát triển của Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; truyền thống tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam qua các thời kỳ; vị trí, vai trò của người phụ nữ trong thời kỳ CNH-HĐH đất nước.

2.Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ; Nghị quyết 6b/TLĐ ngày 29/1/2011 của BCH Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về công tác vận động nữ công nhân viên chức, lao động trong thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước; Nghị quyết 12b/NQ-TLĐ của BCH Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Ban Nữ công quần chúng trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

3.Tuyên truyền về các chế độ, chính sách liên quan đối với lao động nữ và trẻ em; đồng thời quan tâm đến công tác chăm lo cho lao động nữ và trẻ em.

4.Tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ; Ban “Vì sự tiến bộ Phụ nữ” huyện Phú Riềng, tổ chức tuyên truyền, giáo dục về bình đẳng giới; quan tâm đến đời sống, việc làm của chị em nữ, đặc biệt trong giai đoạn dịch bệnh Covid-19 kéo dài.

5. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên tinh thần đối với những nữ công nhân viên chức, lao động có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo.

6. Phối hợp với chính quyền cùng cấp, người sử dụng lao động, tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám chuyên khoa cho nữ công nhân viên chức, lao động.

7. Tùy theo điều kiện cụ thể, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, họp mặt, tọa đàm, cuộc thi trực tuyến chuyên đề về sức khỏe sinh sản, dân số kế hoạch hóa gia đình... để nữ cán bộ, công nhân viên chức, lao động được tham gia giao lưu, trao đổi, nâng cao kiến thức về giới, bình đẳng giới và hạnh phúc gia đình...

8. Biểu dương, khen thưởng nữ cán bộ, công nhân viên chức, lao động tiêu biểu, có nhiều đóng góp cho sự nghiệp và các phong trào thi đua yêu nước, phong trào Nữ "Giỏi việc nước, đảm việc nhà"; biểu dương nữ cán bộ công đoàn, đặc biệt là cán bộ nữ trong các doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động huyện:

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai, đồng thời kiểm tra, giám sát hoạt động tại các Công đoàn cơ sở về kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20-10.

- Quan tâm, chăm lo đoàn viên nữ có hoàn cảnh khó khăn, bị nhiễm Covid-19, bị cách ly Y tế để phòng chống dịch...

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Phú Riềng tổ chức Hội thi ảnh trực tuyến với chủ đề "Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương", "Cùng con học trực tuyến" (có kế hoạch riêng).

2. Các Công đoàn cơ sở

Tùy theo điều kiện của đơn vị, phối hợp với Thủ trưởng, người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động sao cho hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm, thu hút đông đảo lao động nữ tham gia, có ý nghĩa lan tỏa và đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh. Báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn lao động huyện qua địa chỉ Gmail: truongvancuongth@gmail.com trước ngày 31/10/2021 để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20-10-2021, đề nghị các Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- BNC-LĐLĐ tỉnh;
- UV BNC-LĐLĐ huyện;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Trương Văn Cường